*palis fixis recentia cadavera, et crebros ignis fecerant.*  
Formidini . . Varini . . ti . . da . . inviis convertere. 6

tur, necessario requiritur vocabulum, quo *homines* significantur, quibus falsa imago assimulari queat. *Vigiliarum* nomen autem, si cubi pro *vigilibus* dicitur, quoniam abstractum est, eam potestatem mentis vi, non oculorum ministerio accipit; unde sequitur *speciei* notionem, quae concreto tantum vocabulo convenient, non posse ad abstractum traduci.

*procul visentibus erexerant) Cod. Vat. PROCULUISEN . . . XERANT.* Haec quoque Kreyssigius feliciter expedivit ductus Frontini verbis I, 5, 22. *ut procul intuentibus stationis species esset.* Praeterea apte contulit Sall. Frigm. IV, 36. *Scyllam accolae saxum mari imminentes appellant, simile celebratae formae procul visentibus.* Curt. V, 1, 34. Iustin. IV, 1, 18. — Freinshemius scripsit: *procul visenti cadaveribus, quae erexerant fulta palis,* quae ut alia taceam, versus modum longe excedunt. — In verbis *fulta palis fixis* a Kreyssigio nobis discedendum putavimus. Cod. Vat. quum habeat FULT. ...., *fulta* satis certum est propter *recentia [cadavera.]* Quoniam autem planum est ablativum excidisse, quo *fulta* participium definiretur, Kreyssigius *arboribus* in lacuna fuisse coniecit, ea voce *stipites* vel *palos* significari putans. Sed id nobis valde dubium est, neque Kreyssigius, alias in loquendi usu exemplis firmando diligentissimus, exempla attulit. Quare Frontino duce posuimus *palis fixis*, quae verba tum rei accommodatissima sunt, tum iustum versui ambitum praebent. Gerlachius in ed. mai. tantummodo *fulta* expressit, ablativo non addito. — *Recentia cadavera* Kreyssigius ex cod. Vat. vestigiis RECENTIAC .... certa manu restituit. — Non minus acute idem ex residuis cod. Vat. litteris ...BROSIGN..... assecutus est apud Sallustium fuisse *et crebros ignis fecerant*, misus Frontini verbis *ignibus per tota castra factis*, et coll. Sall. Iug. c. XCVIII, 6. *Dein crebris ignibus factis plerunque noctis barbari suo more laetari.* ib. c. CVI, 4. *Sulla in castris ignis quam creberrimos fieri iussit.* De simili strategemate comparavit Frontin. I, 1, 7. et 9. I, 5, 24. Polyaen. Strat. III, 9, 50. III, 11, 15. VII, 11, 4. Liv. XXXI, 38, 10. Prudenter quoque idem monuit cavendum esse, ne quis ex cod. vestigiis suspectur scriptum fuisse *crebro signum datum*, vel simile quid. Nam quam bucinatoris esset singularum initia vigiliarum indicare, non crebro id, sed quater tantummodo per noctem fiebat; neque, quod re ab hoc loco prorsus abhorret, cum orationis universa conformatio potest conciliari.

§. 6. *Formidini)* Quum ex hoc versu in cod. Vat. nihil super-

7 At *Varinius multa iam luce desiderans solita a fugitivis convicia et in castra coniectus lapidum, ad hoc*

*sit, quam ... MIDINI, quod fuisse formidini facile intelligitur, ex sequente ... RIN..., quod ad *Varinii* nomen dicit, ex tertio ... TI, unde nihil elicias, imus autem in paginae primae columna secunda et summus in paginae secundae columna prima toti perierint, de explenda tanta lacuna cogitare non licet. Quare nihil potest constitui, quam in hac, quae intercidit, particula adhuc de discessu clandestino fugitivorum, formidine Romanorum adiuto, dictum esse, id quod colligitur tum ex postremis interceptae periodi verbis *inviis convertere*, tum ex *at* particula initio sequentis posita, qua significatur ad rem vel personam transiri priori contrariam.*

*inviis convertere) Ita cod. Vat. — Niebuhrius minus accurate legit INITIIS CONUERTERE S..; Bimardus IN... SCONUERTERENT. Gerlachius quum in ed. mai. scripsisset in s. converterent, Vol. III. p. 140. admodum ingeniose magnoque adhibito acumine coniecit in se converterent. — Pro *inviis* Maius dedit in viis, quod, quaecunque fuit orationis interruptae structura, nullo modo cum *convertere* verbo conciliari potest. Consentaneum est in antecedentibus fuisse regionis vel loci nomen, quo fugitiui se *itinibus* vel *salibus inviis convertere.**

§. 7. *At Varinius) Cod. Vat. AD...INIUS.* Oscitantia librarius scripsit ad pro at, quem errorem iam Maius perspexit. *Varinius* explevit Niebuhrius. — *Multa iam luce*, i. e. postquam multum diei processerat, ut Sall. Iug. c. LI, 2. loquitur; cf. Tacit. Hist. V, 22, 5. II, 44, 2. Caes. B. G. I, 22, 4. Liv. III, 60, 8. Eius contrarium est *multa nocte*; cf. Cic. Epp. ad Q. Fr. II, 9. Q. Cic. de Pet. cons. c. 13. Liv. XXXV, 4, 5. Tacit. Hist. III, 77, 1. KREYSS.

*desiderans solita a fugitivis convicia) Cod. Vat. ... DERANS-SOLITA AFUGI.... CONUICIA; — Bimard. .... DERANS SOLITA A FULI.... ONO ACTAE.* Verba feliciter restituit Kreyssigius, quamquam de verbo *desiderans* immerito sibi diffidens. *Desiderare* enim non solum dicitur de iis, quae abesse dolemus, vel requirimus, sed latiore sensu etiam significat *animadvertere, aliquid, quod fieri solet, non amplius fieri*, quae duplex vis pariter in vernaculo vermissen inest; cf. Caes. B. C. III, 9, 6. *Salonenses, pueris mulieribusque in muro dispositis ne quid quotidiana consuetudinis consideraretur, ipsi — in proxima Octavia castra irruperunt.* — *Convicia solita a fugitivis intellige fieri.* — Pro *desiderans* Maius dedit *considerans*, sensu alieno. — *Et in castra coniectus lapidum* Kreyssigius verissime exhibuit ex cod. Vat. ETINCAS .... ONIECTUS LAPIDUM. Bimardus in legendo codice sic aberravit: ET IN

strepitus tumultuosi sonores undique ruentium, mittit equites in tumulum circum prominentem, ut explorarent fugitivos, propere vestigia secutos credens lo . . toto ta- 8

CASS.....NI ICTUS SI ARIDUM; quo seductus Maius verba perperam explevit: et *in cassum coniectus lapidum.*

*ad hoc strepitus tumultuosi sonores)* Cod. Vat. scripturam Niebuhrius sic enotavit: .... C STREPITUS TUMUL .... I SONORES; Maius .... STREPITUS TUMUL .... SONORES; Bimardus .... STREPITUS TUMUL .... I CON. NON. Ex residual littera C, quam Niebuhrius solus animadvertisit, Kreyssigius primo coniecerat *ad haec* a Sallustio scriptum esse; sed deinde *ad hoc* rectius iudicavit, quod unice probamus, non tam quia quattuor litterarum spatiū lacuna prōdere videtur, ut ille censem, sed quia loquendi usus id exigit, quo de exposuimus ad Catil. c. XXXI, 8. p. 148. Idem ex I littera, quam et Niebuhrius et Bimardus in codice legerunt, summa probabilitate suspicatus est abruptam vocem TUMUL .... I integrum fuisse *tumultuosi*. — Maius, nulla singularum, quae restant, litterarum ratione habita, locum sic supplevit: *vocum strepitus, tumultuantum sonores*, quod nemo neque fide externa, neque constructione, neque sensu melius putabit. — Verba proxima cod. Vat. sic habet: UNDIQ.....UM. Sagaciter Kreyssigius assecuratus est in lacuna um syllaba terminata participii genitivum latere; sed quod primo coniecit *praedantum*, propterea ferri nequit, quod paullo ante (§. 4.) dictum est fugitivos timore hostium ex propinquuo instantium praedatione abstinuisse. Postea tentavit *ruentium*, explicans *castrorum portis occursantium*. Nobis magis placaret *concurrentium vel accurrentium*, quia persuasum est agi de tumultuosis clamoribus servorum, qui dominis relictis quotidie *ad Spartacum undique confluerent* eiusque exercitum augerent; sed quia sic versus 27 vel 26 litteris constaret, quod fieri nequit, in verbo *ruentium* acquiescendum puto, quo accommodatius, quod versum non exceedat, non reperio. — Maius, vacuo post *undique* spatio relichto, sum mittit equites scripsit, quod de *explorando* latine non dicitur. KREYSS.

*in tumulum circum prominentem)* Cod. Vat. quamquam nihil habet praeter .... UMCIRCUMPRO ...., tamen apertum est in lacuna ante CIRCUM locum fuisse indicatum, quo Varinius equites mitteret. Vix autem aliud succurrerit, quam quod a Kreyssigio propositum in textu expressimus, vel quod ipsi olim coniecimus *in montium circum prominentia*, i. e. in montes prominentes, qui circum erant. — Gerlachius Vol. III. p. 391. Sallustium *mittit equites sociorum circum propinqua loca* scrisisse minus recte

men agmine . . pavens se . . in dupli . . tumas . . 9 ga . . Post aliquot dies contra morem fiducia augeri nostri coepit et promi lingua. Qua Varinius contra spe-

existimavit, quum vocabulum *sociorum* lacunae spatium non expleat, et verba *propinqua loca* illud excedant, neque probabile sit Varinius integras sociorum alas, si quidem habuit in exercitu raptim conscripto, exploratum misisse. KREYSS. — Post explorarent quid exciderit, etiamnihil reperio melius, quam quod olim conieci *fugitivos*, Kreyssigio quoque non improbatum, nisi dubitaret latine dici posse *hostes explorare*. Sed quum *explorare* saepissime absolute positum significet *rerum status et condicionis cognitionem petere*, quemadmodum obiecto addito Sallustius dixit Iug. XXXV, 5. *Itinera egressusque eius, postremo loca atque tempora cuncta explorat*, vel Cicero p. l. Man. 12, 34. Pompeius *Africam exploravit*, sic etiam *fugitivos explorare* dici potuit, i. e. *explorare*, ubi fugitiui essent aut quo abiissent.

§. 8. *propere vestigia secutos*) Quae sequuntur, lacunis quovis versu auctioribus, ita comparata sunt, ut nullo pacto, quae exciderunt, suppleri possint. Verba cod. Vat. PROPEREUESTI ..... Kreyssigius explevit *propere vestigia secutos*; — Maius *propere vestigarent fugitivos*. — *Toto tamen agmine* Kreyssigius eruit ex cod. Vat. *vestigiis . . TOTAMENAG . .*; Niebuhrius legerat .... OLAMENAG ....; Bimardus .... OTAMENAG .... Gerlachius Vol. III. p. 391. coniecit *loco conessisse occulto*. — Cetera in tabula cod. Vat. lithographica inspiciantur. Quod ad sententiam attinet, quae hoc lacunoso loco continebatur, quoniam §. 9. et sqq. Varinius fugitivis rursus instantem videmus, appareat Sallustium narrasse Varinium, in magno adhuc timore versantem, quin fugitivos clam abiisse cognovisset, eos tamen insecum esse, ac rursus castra contra posuisse.

§. 9. *Post aliquot dies*) Cod. Vat. ... aliquod dies, quod iam Dousa emendavit. Librarium eadem oscitantia, qua §. 7. ad scripsit pro at, hic aliquod exarasse pro aliquo in promptu est. — Pro augeri nostri Bimardus yitiose habet AUGERINUS TRIS; idem statim post ET PROMI LINGU, quia in cod. A littera cum U in unam figuram coaluit. — *Promere linguam explicavimus* ad Iug. c. XLIV, 1. p. 251.

§. 10. *Incaute*) Cod. Vat. INCAUTAE, quo modo interdum peccatur a librariis. Correxit Dousa. — *Incognitosque*, pro quo Bimardus habet INCOGNITOQ., significat *qui quales futuri essent, nondum cognoverat*, sive *nondum probatos*. — *Percusos* quam vim habeat patebit ex annotatis ad Catil. c. VI, 4. p. 34. — *Tamen* re-

ctatam rem incaute motus novos incognitosque et aliorum casibus percuslos milites ducit tamen ad castra fugitivorum presso gradu, silentis iam, neque tam magnifice sumentis proelium, quam postulaverant. Atque illi 11

ferunt ad sententiam condicionalem sive concessivam, quae in praecedentibus inest, de qua orationis forma iam diximus ad §. 3. — *Presso gradu*, i. e. lento. Liv. XXVIII, 14, 14. *Scipio Hispanos presso gradu incedere iubet*, cui ibidem §. 17. *citato gradu in hostemducere* opponitur, ut alibi *pleno gradu*, de quo v. Drakenboreh. ad Liv. IV, 32, 10. Sic etiam Liv. VIII, 8, 9. *pede presso* et Ovid. Met. III, 17. *presso gressu* legitur. KREYSS. — Accensativi *silentis* et *sumentis* hac terminatione exstant in cod. Vat.; cf. ad Catil. c. I. 1. — *Sumer e proelium*, i. e. *inire, incipere*; cf. Tacit. Hist. II, 42. IV, 34, 5. Eodem modo Sallustius dixit *bellum sumere*, Iug. c. XX, 5. LXII, 9. LXXXIII, 1. — *Magnifice* non cum Kreyssigio explicaverim *glorioso, iactanter*; quia enim *verborum fortitudini* non respondebat *fortitudo re probanda, tam magnifice* simpliciter est *tam conspicua insignique virtute*.

§. 11. *certamine consili*) Cod. Vat. CERTAMINECONSILII; — Niebuhrius legit CERTAMINI CONSILII. Dousa, qui idem legerat, inde fecit *certamini consciū*, de qua perversa conjectura longe perversissima exstat annotatio Gerlachii Vol. III, p. 139., cuius nugas merito castigavit Kreyssigius. Verborum sensus est: *quam de inrundo consilio dissentirent et inter se certarent*. Genitivum *consili*, quam formam cod. praebet, aequabilitatis caussa, quam in orthographia sequendam putamus, in *consili* mutavimus; v. ad Cat. c. I, 3. — Pro *iuxta* in cod. Vat. frequenter scribendi lapsu (cf. Drakenb. ad Liv. V, 6, 18. XLI, 6, 10.) est IUSTA, quod iam Dousa emendavit. *Iux ta seditionem erant* significat *haud procul seditione aberant*, ut Livius VIII, 32, 13. loquitur. Tacit. Ann. VI, 13, 1. *Gravitate annoe iuxta seditionem ventum*. — Pro *ultra offerre* librarius oscillanter in cod. Vat. scripsit ULTROFERRE, oculis duplicatione litterarum OOFF deceptis, de quo vitii genere haud raro obvio v. Drakenboreh. ad Liv. XXXIX, 6, 2. et Kreyssigum in Commentat. ad haec Fragm. p. 81. Errorem iam Dousa correxit. *Pugnam offerre* per se patet esse *pugnae copiam facere*. — *Contra Spartaco non plene exstat* in cod. Vat., qui tantummodo habet CONTRA-SPARTA.. Eo Dousa contineri putavit *contra Spartacum*, ut Gerlachius in ed. mai. scripsit, haec verba coniungens cum praecedentibus *offerre pugnam cupientibus*; sed verissime Kreyssigius atque Maius perspexerunt Sallustium scripsisse *contra Spartaco*, constructione ablativorum absolutorum in bimembri oratione continuata,

certamine consili inter se iuxta seditionem erant, Crixo et gentis eiusdem Gallis atque Germanis obviam ire et 12 ultro offerre pugnam cupientibus, contra Spartaco .. ni secum .. ne qua .. ad id tempus .. mque seclu .. m

cuius ratio haec est: illi iuxta seditionem erant, Crixo — atque Germanis obviam ire cupientibus, contra Spartaco proelium dissuadente, etc.

§. 12. Quae hac paragr. continentur verba, ita obscurata sunt, ut, quum columnae quintae et octavae media pars plane exciderit, in singulorum versuum initio tantummodo quinque sexve litterae, in fine autem pauciores etiam supersunt, raro in integrum vocabulum coēentes. Nihilominus sententia totius loci non ita recondita videatur, ut non in universum certe definiri possit. Undecim primis enim versibus continetur sermo Spartaci contra Crixum, quo docuit iusta pugna abstinentiam esse, idque agendum, ut oppressis hostibus et extintis ex Italia in patriam quisque suam perrumperent. Haec verba obliqua oratione esse concepta intelligitur quum ex vestigio coniunctivi ... asset versu 8., tum ex postrema enunciationis parte versu 10. et 11. *aliam.....capiendam*. In sequentibus expositum, quam varie Spartaci oratio a prudentibus, a stolidis et a vulgo servorum excepta fuerit. Haec non sine aliqua probabilitate supplevisse nobis videmur, ita tamen, ut singula verba praeclare nolimus; in superioribus ultra paucarum vocum restitucionem progredi non valuimus.

*ni secum*) Cod. Vat. NISECU .... Kreyssigii conjectura, quam in textu expressissimus, non minus incerta, quam si suspiceris *secu* particulam esse *secutus* participii. — *Ad id tempus* inesse in scriptura cod. Vat. ... DIDTEMP... Kreyssigius recte sensit. — In vestigiis cod. ... MQ·SECLU... inesse verbum *secludere* idem assecutus est. Fortasse fuit *eunque seclusum*, quod ad Varinium pertinuit. — *Litterae ... m et extin.... ducunt ad extinguere* verbum, quod sive participlum fuit, sive finitum, de Varinio dictum puto. — Syllabae .... asset *haud* aperte leguntur in cod. Vat., qui habet ... AS — SETHAU...; Maius tamēn scripsit IS, SED HAUD. — Ad quae verba pertinuerint syllabae .... *aque quame* nemo dixerit. — Quae sequuntur verborum reliquiae quoniam extremam Spartaci orationem continent, ut patet ex mutata sequentium constructione, in cod. Vat. vestigiis .. UDALIAM.....APIENDAM latere suspicor *haud aliam ipsi spem capiendam esse*. — API syllabam, eius prima littera non plene exstat, Niebuhrius falso legit SPE.

*Sed pauci prudentes*) In fine versus 11. nihil superest quam PRU, quod eum initio versus 12. bene coit in *prudentes*. Cui vocabulo quod *praemisimus sed pauci*, non improbabunt, qui nobiscum

*et extin . . . l curam . . . asset haud . . aque quame  
haud aliam ipsis spem capiendam esse. Sed pauci  
prudentes ingenuique animi nobile studium gerunt, lau-  
dantque, quod suaserat facere; pars stolidia ac levius, ad-*

in eo consentient, novam hinc eamque praecedenti adversativam incipere periodum, neque sententiam aut lacunae spatium supplemento nostro obstare. — *Ingenuique animi ut scriberemus, permoti sumus residua in fine versus 12. . . Mi syllaba, quae indicio est animi in cod. fuisse, quod cum adiectivo coniunctum potestate attributiva ad pauci subiectum pertineret. Homines autem ingenui animi i. e. generosioris indolis recte cum prudentibus componi, nemo, opinor, dubitabit. — Nobile studium gerunt, quod tentavimus, eo maxime nititur, quod ex que particula laudant verbo addita patet aliud praecessisse praedicatum; rursus ex nobile adiectivo colligitur verbum, quod intercedit, cum obiecto fuisse coniunctum. Aliud autem, quam id, quod possumus, quam vix reperiatur, in sententia satis commoda acquiescendum putavimus, cui neque lacunae spatium, neque dicendi usus refragatur; nam quemadmodum dicitur gerere animum, curam, morem, amicitiam, odium, ac similia, sic etiam dici posse gerere studium in promptu est.*

*quod suaserat facere) Ex RE syllaba, quae in fine versus 14. superest, statim probabilitatem conicias infinitivum ibi fuisse; quem quum necesse sit cum illis, quae ei adhaererent, obiectum laudant verbi continuisse, hoc certe illis praestatur, quibus lacunam explevimus, quamquam facile concedo etiam aliud a Sallustio scribi potuisse. — Versu 15. iam Kreyssigius ex vestigiis PARSTTO .... assecutus est stolidos in textu fuisse, qui prudentibus opponerentur. Idem litteras . . . TS, quae in fine versus sunt, ex ES vel IS corruptas esse bene vidiit. Nos, eadem re animadversa, locum ita refinximus, ut pars stolidia ac levius scriberemus, quibus verbis novae emunctionis subiectum, prudentibus opositum, continetur. — Adfluentium facilis est ex ADFLUENT . . . emendatio, quum versu 17. AU . . . litterae dubitare non sinant, quin AUXILIO lectum fuerit. — Undique, quod addidimus, quam et rerum condicioni et lacunae spatio (quippe UNDIQ· scriptum) conveniat, planum est. Neque firmo admodum dubium, quum .. MO supersit. — Quae sequuntur suae patriae inmemor esse tum emendationis facilitate, tum ipsius sententiae, opinor, veritate commendantur. Videtur enim Spartacus de reditu in patriam, cuius ipse desiderio summo tenebatur, servos communissem; sed quum illi stolidi ac leves nihil eo ad sanum consilium sequendum moverentur, satis iam tutos se esse rati, facile intelligitur, cur patriae immemores fuisse dicantur.*

*fluentium undique firmo fidens auxilio, suae patriae in-  
memor esse; plurimi servi ingenio ultra praedam nihil  
cogitare. Ita irrum fuit Spartaci consilium, quod in tali*

*plurimi servi ingenio) Quum in cod. Vat. adhuc supersit . . . RUMISERUIL . . ., dubium non est, quin quatuor primae litterae ex superlativo supersint. Quodsi reputaveris praecessisse prudentes, — pars, certum videtur hic fuisse plurimi, quo partitio plena perficitur. In SERUIL . . . autem non Servili ducis nomen latet, ut Gerlachius Vol. III. p. 389. satis imperite coniicit, sed servilis adiectivi casus aliquis. Quare servi ingenio a Sallustio scriptum fuisse non minus certum putamus, quam plurimi, si modo in sensu sequentium verborum assequendo verum tetigimus. Servilis enim ingenii quum sit furari, rapere, praedari, ex codicis Vat. vestigiis ULTRA PRAE . . . sponte elicetur ultra praedam. Quae verba quum postulent negationem subiici, rursus necessitate quadam ad supplementum nihil cogitare ducimur. Praedam cogitare, vel ultra praedam nihil cogitare, quam recte et ad sententiam huius loci accommodate dicatur, intelligitur coll. Cie. in Catil. II, 9, 20. Desinant furce ac proscriptiones et dictaturas cogitare. — Obiter moneamus Niebuhrum in duobus postremis versibus columnae quintae eruendis minus quam Maium felicem pro SERUIL . . . ULTRAPRAE . . . legisse SERUU . . . JUMPRAE. Ad hunc ipsum locum respxisse videtur Plutarchus in Crasso c. 9, p. med., qui, quamquam narrationem de singulis Spartaci pugnis atque consiliis coartans, haec refert: "Ηδη μὲν μέγας καὶ φρεσὸς ἦν, ἐφόρνει δὲ τὰ εἰκότα, καὶ μὴ προσδοκῶν ὑπερβαλέσθαι τὴν Ρωμαίων δύναμιν ἥγεν ἐπὶ τὰς Ἀλπεις τὸν στρατὸν, οἱόμενος δεῖν ὑπερβαλόντας αὐτοὺς ἐπὶ τὰ οἰκεῖα χωρεῖν, τὸνδε μὲν εἰς Θράκην, τὸνδε εἰς Γαλατίαν. Οἱ δὲ πλήθει τε ὄντες λεχυνοὶ καὶ μέγα φρονοῦντες οὐχ ὑπήκουον, ἀλλ᾽ ἐπόρθουν ἐπιπορθεύο-  
μενοι τὴν Ταταλίαν.*

*§. 13. Ita irrum fuit Spartaci consilium) Primus columnae sextae versus totus intercedit, ex secundo tres tantum primae litterae CON . . . supersunt. Quae lacuna licet maior sit, quam quae certo expleri possit, tamen iusta cogitandi ratio ostendit, aliquam sententiam a Sallustio fuisse positam, qua praecedens narratio de certamine consilii inter fugitivos plane absolveretur. Quare tentavimus: ita irrum fuit Spartaci consilium, quocum bene congruant cetera, quibus secundum versum supplevimus: quod in tali re optimum videbatur. — Aliam viam ingressus est Maius, qui primi versus lacunam non attingens ex codicis vestigiis CON . . . TIMUMUIDEBATUR coniecit consilium profecto optimum videba-*

*re optimum videbatur. Deinceps monet in laxiores agros* 14  
magisque pecuarios ut egrediantur, ubi, priusquam refecto  
exercitu adesset Varinius, augeretur numerus lectis viris;

*tur.* Neque Kreyssigum verum assecutum esse putaverim, qui proposuit *consilium capit, quod optimum videbatur.* Nam si ad antecedentia refers, ibi non de capto consilio dici potuit, quod sere omnes reiecerunt; sin ad sequentia trahis, ei rei repugnant verba *deinceps monet*, quae ita comparata sunt, ut nequaquam iam caput consilium declarant. Praeterea monendum videtur, si cui nostra conjectura eo displiceat, quod secundus versus XXIII litteras continet, pro *in tali re* facili negotio neque sensu multum mutato *tunc* scribi posse. — Hoc quoque loco Niebuhrius minus perspicax quam Maius pro ... TIMUMUIDEBATUR legit ... TIMU UVIDL...MA; Bimardus vero multo deterius TIMILIRUIT.

§. 14. *Deinceps monet*) Haec verba documento sunt, Spartacum, quum id, quod vellet, efficere non potuisset, aliud tentasse. Voluerat autem fugitivos in castris se tenere et pugna tum abstinerere. Hoc illis abnuentibus, quo a committendo proelio eos avocaret, locum subito mutandum censuit et ex montium saltibus et angustiis in loca plana et fertilia concedendum. — Pro *laxiores* in cod. Vat. evanidâ primâ litterâ et falsa terminatione est . AXIOAIS, unde Kreyssigius veram scripturam recte elicuit, *agros laxiores explicans ampliores sive spatiösiores*, coll. Columella 1, 3. ubi *laxus ager* opponitur angusto. Niebuhrius legit . AXIOAIS. — *Pecuarios* ita praestat cod. Vat., ut omissa A littera minore

<sup>A</sup> forma supra U posita appareat PECURIOS. Niebuhrius et Bimardus habent PE, URIO; Gerlachius in ed. mai. in . . . . . *agros malisq. pe....urio.* — *Agri pecuarü*, i. e. *boni pecori*, ut Sallustius Iug. XVII, 5. loquitur, sive *rei pecuariae aptos*, ideoque armentis gregibusque abundantes; cf. Liv. XXIX, 31. ubi mons *pecori bonus* alendo describitur. *Agros* tamen praeter Sallustium nemo scriptorum latinorum *pecuarios* dixisse videtur. KREYSS. Sed quemadmodum Caes. B. G. I, 10, 2. dixit *loca frumentaria*, ita Sall. *agros* vocavit *pecuarios*. — Pro *egrediantur* in cod. Vat. vitiouse est EGREDIANTOR; Niebuhrius tamen coniunctivum exhibuit. — *Refecto exercitu* praebet cod. Vat.; Bimardus, quum falso legisset RELIGIO EXERCITU, inde coniecit *reliquo exercitu*. Quum apud Livium III, 10, 8. *reficere exercitus* idem significet, quod *exercitus supplere*, atque VIII, 36, 8. *refecto exercitu* sit idem, quod *exercitu ex vulneribus recreato*, dubium videatur, quo sensu Sallustius exercitum Varinius *refectum* dixerit. Sed si ea, quae supra §. 2. de Variniis militibus narrantur, cum hoc loco contuleris, *refecto exercitu*

et propere nanctus idoneum ex captivis ducem Picentinis deinde Eburinis iugis occultus ad Naris Lucanas, atque inde prima luce pervenit ad Anni Forum, ignaris culto-

milites partim in supplementum additos, partim ex morbo recreatos denotari, facile intelliges. KREYSS. — *Adesset* i. e. rursus sibi *instaret*, v. ad. Iug. c. L, 4. p. 283. Bimardus habet ADESSE.

*augeretur numerus lectis viris) Cod. Vat. AUGER.TUR NUMERUSLECTISUIR..;* Bimardus AUGER.TUR NUMERO SELECTIS UIR.. Verba codicis, si discedas ab evanidis litteris E et IS, per se satis plana Kreyssigius falso ad Varinium retulit, nescio quo errore in eam opinionem delatus *augeretur* pariter atque *adesset* pendere ex *priusquam* particula, ac *lectis viris* significari robur exercitus Variniani. Neutrū fieri potest. Nam *verba augeretur numerus lectis viris ex ubi* pendent, Spartacique consilium declarant, cur suos vellet in laxiores agros magisque pecuarios egredi. Huic finali sententiae, ex *ubi*, i. e. *ut ubi*, suspensa, interposita est temporalis enunciatio per *priusquam* illata. *Lecti viri* autem non sunt *robur exercitus*, sed servi validi, strenui et ad pugnandum apti, quos Spartacus sperabat ex cultiore et magis pecuaria regione frequentes ad se conventuros ac *suorum numerum aucturos*. Quae quum ita sint, patet post *viris* non posse commate interpongi, quod fecit Kreyssigius, ac multo peius Gerlachium omnem omissose interpolationem, quasi uno tenore omnia decurrerent, sed maiore opus esse distinctione, qua sequentia, quibus moniti continetur executio, a monito ipso disiungantur. Hanc totius loci rationem iam perspexerat Maius, et ante hunc Garatonius ad Cic. p. Flacco c. 13. Vol. VIII. p. 182., quamquam is haud dubie manea codicis scriptura seductus pro *augeretur numerus* scripsit *augetur numero*, et rursus post *egrediantur* falsam semicolli interpolationem posuit.

*nanctus)* Ita cod. Vat. Hoc ab editore Divionensi in *nactus* temere mutantum est. Similiter in cod. Vindob. Livii XLII, 48. *nanctus*, XLIII, 16. *nancti sunt*, et XLIV, 5. *nanctis* legitur. KREYSS. v. supra ad Fr. III, 41. — Pro *idoneum ex captivis ducem*, quod cod. Vat. praebet, Bimardus habet *idoneum et callivis ducis*; similiter Freinsheimius *idoneos ex callibus duces*. — *Picentinis, deinde Eburinis iugis* lectio est cod. Vat. Bimardus dedit *et centinis deinde Eburinis iugis*; — Garatonius l. l. *Picentinis, deinde Eburianis iugis*. De hoc loco Gerlachius Vol. III. p. 141. multa, ut solet, nugatur. Primum quod Eburinos Plinio teste H. N. III, 15. in media Lucania fuisse dicit, ne verbum quidem verum est, quum ex eo, quod Plinius Eburinos statim post Bantinos nominat, clare intelligatur, eos prope Bantiam in ipso agri Picentini confinio fuisse, quod idem ex

ribus. Ac statim fugiti contra praeceptum ducis rapere 15  
ad stuprum virgines matronasque. Et alii *civium obvium*

Sallustii verbis patet. Tum *Eburnianos montes* fingens inde *Alburnis iugis* emendandum duxit, frustraque de Alburno monte disputat. Denique miserandum in modum multa doctrina multo-  
que acumine adhibito eo devenit, ut rem in medio relinquaret.  
„Tanta est in Gerlachio inconstantia mutabilitasque mentis, cum iudicij perversitate coniuncta.“ KREYSS. — *Ad Naris Lucanas* in cod. Vat. est ADN.RISLUCANAS; nomen loci, quod etiam comparet in Tabula Peutinger. Segm. VI., restituit Freinsheimer et Bimardus. — *Anni Forum* alias non cognitum est. Freinsheimer substituit *Populi Forum*, quod Gerlachius in ed. mai in *populi Forum* corrupti. — Pro *cultoribus* Bimardus et Gerlachius in ed. mai. habent *cul..rib.* — Quamquam alibi, v. c. apud Liv. XXVIII, 11, 9. Sall. Iug. c. XLVI, 5. XLVIII, 4. Hist. Fr. III, 74. agri cultores sive agricolae absolute *cultores* dicuntur, hic tamen eodem vocabulo *incolas* significari nemo dubitat. V. Drakenborch ad. Liv. XXVIII, 28, 6., et locis ibi laudatis adde XXIV, 10, 12. Sall. Iug. c. XVII, 7. Hist. Fr. I, 86. III, 34. KREYSS.

§. 15. *Ac statim fugiti — matronasque*) Totum hunc locum accurate ita, ut in cod. Vat. exstat, refert Non. VI, 44. p. 456, 15. Merc. ex Histor. libro III. — *Pro ad stuprum virgines matronasque* in cod. evanidis paucis litteris est ADSTUPRUMUIR.. NESMATR .. ASQ .. — Niebuhrius sic legit: ADSTUPRUMUIRG . NESMATR .. SQ; Bimardus corruptius AD SE UIRUM UIR .. NES MATR .... In extremo vocabulo Freinsheimer *matres* latere suspicatur; neque Kreyssigius olim id improbaverat, quia *matrum matronarumque* vocabula haud raro promiscue usurpantur, velut Liv. XXVI, 13, 15. *Nec rapi ad stuprum matres Campanas, virginesque et ingenuos pueros.* Id. XXIX, 17, 15. Sall. Catil. c. LI, 9., sed postea consensu Nonii cum cod. Vat. permotus nihil mutandum censuit. — Residuae in ultimo columnae versu litterae ... ETALIC, quas Niebuhrius minus accurate legerat ETELUC, expleri nequeunt, versibus duobus sequentibus interceptis. Hoe tantummodo patet verbis *et alii respondere infra §. 17. alii in tecta iaciebant ignis.*

§. 16. *nunc restantes ei illudebant*) Hic locus usque ad *omittentes* satis difficilem explicationem habet, quum non solum propter defectum duorum primorum in columna septima versum plurima obscura sint, sed ipsa scriptura constructio et interpunctio eorum, quae supersunt, in nonnullis dubia videatur. Columna septima sextam continuo excipiente hoc planum est, narrari a Sallustio quanta crudelitate et quam incredibili nequitia fugiti miseros oppidanos, quos invaserant, vexaverint. Verissime enim Kreyssigius p. 102. monuit,

*quemque promiscue caedere, atque nunc restantes ei illu-  
debant simul, nefandum in modum perverso volnere, et*

haec omnia, quae in utroque Fragmento memoriae prodita leguntur, neque Nolae, neque in Popili Foro, neque Metaponti, ut Freinsheimer, Bimardus et Debrossius opinati sunt, sed in eo Lucaniae opido, quod Anni Forum vocabatur, a fugitiis perpetrata esse, ac rursus nugas agere Gerlachium, qui Vol. III. p. 101. et 138. insigni acumine suo nihil eruerit, quam haec in urbe *aliqua* esse facta. Quale vero facinus patratum fuerit, et in quem vel in quos, sequentibus enucleabimus.

*nunc restantes ei illudebant*) Cod. Vat. . UNCRESTANTESETLUDEBANT; — Niebuhrius .INCRESTANTESEILLUDEBANT; — Bimardus INGRES TANT ESE ILLUDEBANT; — Dousa *ingre tante set vi debacvltur* (f. debacchantes); — Putschius *ingre tante setui debacvlltur*. His scripturee monstris quamquam liberamur codice Vat., qui *restantes et illudebant* certo praebet, tamen, quum aperte littera exciderit, utrum *et illudebant*, an *ei illudebant* scriptum fuerit neque liquet, neque, si liqueret, de sensu constat. Kreyssigius, qui *ei* probavit, Spartacum designari censem, ac *restantes* interpretatus *resistentes* sensum hunc esse vult: *Spartaco illudebant, praecepto eius resistentes.* Quod quamquam olim in Seebodii Bibl. crit. a 1830. Vol. II. p. 507. probavimus, nunc tamen non amplius ferri posse iudicamus. Nam quum infra demum §. 18. narretur Spartacum frustra suorum furori obstitisse, non consentaneum est Sallustium eandem rem paullo ante iam commemorasse. Tum *illudere alicui* non significat *ei non obedire*, quo sensu interdum *cludere aliquem* dicitur, sed potius valet *ludibrio habere* vel *cum ludibrio tractare*. Ad hoc quum Sallustius facinora a servis commissa recenseat haec: *stuprum, caedem, incendium, praedationem, necesse est in antecedentibus aliquid fuisse, quo factam caedem esse indi-  
caretur; et ad imperfectum aliquem hominem spectare verba ei illudebant* clare ostendunt ea, quae sequuntur. Sed ut de certo aliquo vix cogitari potest in promiscua caede omnium, ita quominus ad plures *illudebant* referas, quod res ipsa suadet, prohibere videtur singularis numerus *ei* pronominis. Quare ut haec omnia quoquomo-  
modo expediremus, lacuna utemque fieri potuit expleta totum locum sic constituere conati sumus: „*et alii civium obvium quemque pro-  
miscue caedere, atque nunc restantes ei illudebant simul, nefandum in modum perverso volnere, et interdum laevarum corpus semianimum omittentes.*“ Iam singula dispiciamus. Ad *civium* vocem du-  
cere videtur C littera in imo versu columnae sextae residua; *obvium* *quemque* autem scriptum fuisse probabile reddit *ei* pronomen, quod ita habet quo sensu plurali referatur. Quodsi haec, ut confidimus,

interdum lacerum corpus semianimum omittentes; alii in 17 tecta iaciebant ignis, multique ex loco servi, quos inge- nium socios dabat, abdita a dominis aut ipsos trahebant

non omni probabilitate carent, planum erit *restantes* non idem esse, quod *resistentes*, sed oppositum participio *omittentes* hic significare *remanentes*, sc. apud caesos, eosque circumstantes. Praeterea mutata interpunctione loco vexatissimo medicinam attulimus. *Simil* enim, quod omnes editores, commate post *illudebant* posito, ad sequentia trahunt, quo fit ut ablativi absoluti *perverso volnere* cum *omittentes* participio prorsus insociabili modo socientur, cum *illudebant* coniungendum est. Iam ex loco sic constituto haec sententia prodit: alii fugitivorum cives obvios *interfiebant*, neque simpliciter interfecisse contenti *simil iis illudebant*, modo circum eos restantes ac volnere crudeliter aucto diductoque eos conficientes, modo ne plene quidem imperfectos relinquentes et lacerum corpus semianimum omittentes. Quemodmodum igitur *restantes* opponitur participio *omittentes*, ita sibi respondent particulae *nunc — interdum*, pro *nunc — nunc vel modo — modo* positae, de quo permutationis genere v. quae annotavimus ad lug. c. LXII, 9. p. 336. Caussa autem, cur Sall. altero loco *et interdum* ponet, fuit haec, quod *semianimorum* omissione rarer fuerat, quam nefanda corporum laceratio. — *Perverso volnere* Gerlachius Vol. III. p. 139. ita explicat, ut appareat eum *perversum* pro adiectivo habere, dicens „*perversum vulnus* est quod foedum, deformet contra ius fesque infertur.“ Quod quale sit, vix assequare, nisi forte Gerlachius cogitavit de more certaminum studiosorum digladiantium. Intelligentius Kreyssigius vidit ablativos esse absolutos, ac dictiōnem verbalem *vulnus pervertere* significare *telum in vulnere versare*, quod vernaculo dicas *in der Wunde herum bohren, herum wählen.* — *Semianimum*, pro vulgari *semianime*. Utrumque autem, ut alia eiusmodi vocabula, veluti *exanimus* et *exanimis*, in pedestri quoque oratione promiscue ponitur; cf. Liv. III, 57, 4. *Tollentes corpus semianime virginis.* Id. XXVIII, 23, 2. *Quum in succensum rogum semianima pleraque iniicerent corpora.* v. Drakenborch. ad VII, 21, 5. Ruddim. Inst. Gramm. I. p. 164. Bötticher. Lex. Tac. p. 180. v. *exanimus*. KREYSS.

§. 17. *iacebant ignis*) Ita cod. Vat. — Bimardus *iacebant ignis*; — Dousa *iacebant ignes*. — *Ex loco servi* sunt qui in Anni Foro erant, id quod ex eo intelligitur, quod inter hostilem oppidi direptionem abdita a dominis aut ipsos ex occulto traxisse dicuntur. Imperite igitur Gerlachius Vol. III. p. 139. *locum* contendit in universum regionem significare, ubi urbs sita fuerit. Recte vero Kreyssigius docet *locum* interdum nude, ut graecum *τόπος* nostrumque *Ort*, de-

ex occulto; neque sanctum aut nefandum quicquam fuit 18 irae barbarorum et servili ingenio. Quae Spartacus nequiens prohibere, multis precibus quum oraret, celeri-

oppidis dici, si eorum nomen in antecedentibus iam positum est, ut, quod intelligatur, dubium non sit; velut Liv. I, 15, 1. XXVII, 30, 3. XXXII, 15, 4. XLIV, 13, 3. — *Neque sanctum aut nefandum quicquam fuit*, i. e., ut Gerlachius recte explicat, *a nullo facinore aut propter religionem aut propter atrocitatem abhorrebant*. cf. Doederlin. Synonym. lat. Vol. II. p. 150. et III. p. 198.

§. 18. *multis precibus quum oraret*) Cod. Vat. MULTISPRAECIB · QUO || MORARET; — Bimardus MULTIS PRECIB QUO MORARET; — Dousa *multis precibus cum oraret*. Quam olim in Seeboldii Bibl. crit. a. 1830. Vol. II. p. 507. probavimus huius loci constituendi rationem, ut verbis *multis precibus* ad *prohibere* relativis *quo moraret* a Sallustio scriptum esse contenderemus, eam Kreyssigius merito repudiavit, non solum activa forma *morare* verbi, sed etiam sensu eius obstante, quippe quod non significet *restringere* vel *modum rei facere*, sed *retardare* ac *celeritatem inhibere*. Dubitari enim non potest, quin M littera, a librario initio sequentis versus posita, ad QUO pertineat, quaē scribendi ratio quamquam insolita est, tamen a more eius, qui cod. Vat. exaravit, non est aliena, qui in columna IV. inter versum 5 et 6 ita verba diviserit CONTRAS — PECTATAM pro *contra — spectatam*. — *Quum* hic valere *quamvis* per se patet; v. ad Fr. I, 51, 18. — *Multis precibus orare* eodem modo legitur apud Liv. II, 2, 8.

*celeritate praevertere, mittere nuntios*) Cod. Vat. CELERITATEPRAEUESTEREMIT . . . ENUNTIOS; — Niebohrius CELERITATEPRAEUETERE . . . SNUNTIOS; — Bimardus CELERITATEPRAEUETERE . . . NUNTIOS. — *Celeritate praevertere* quid significet, paullo est obscurius. Kreyssigius *praevertere* absolute positum censem, quod ipse dicit paullo insolentius esse. Nobis *celeritate praevertere* pariter cum *prohibere* referendum videtur ad *quac*, ita ut posteriore verbo quasi correctio prioris contineatur. Nam *quum praevertere aliiquid* significet *aliiquid cludere vel irritum reddere*, sensus est: Spartacus, quum servorum nefanda facinora imperio prohibere nequiret, celeritate (sc. itineris) ea cludere, i. e. *impedire* studebat. *Praevertere* autem neque cum *mittere* coniungendum, neque ex verbo aliquo, velut *statuit* vel *tentavit*, ut Gerlachio visum Vol. III. p. 139, aptum est, sed infinitivus est historicus, semicolo ab sequente verbo seiungendus. Nam verba *mittere nuntios* explanationem inferunt prioris sententiae, quae oppositione verborum *nequens prohibere — celeritate praevertere* absolvitur.

tate praevertere; mittere nuntios . . . qua neque e . . .  
 agmen se c . . . s crudel . . . occupatos a . . . gravis  
 pler . . . illum diem . . . noctem ibi . . . s duplicato . . .  
 orum numero . . . prima cum luce . . . in campo satis 20

§. 19. *qua neque*) Haec verba et quae sequuntur octava continentur codicis Vat. columnna. Quae quin quintae ex altera parte respondeat, non minus quam illa lacunosa est, neque potest in integrum restitu. Quantum tamen ex abruptis syllabis et vocibus coniici licet, Sallustius hoc loco narravit, Spartacum, quo servorum facinoribus modum ficeret, non ultra unum diem et insecuritatem noctem in Anni Foro commoratum valde aucto fugitivorum numero ulterius processisse aliamque regionem petuisse. — Primus columnae versus totus excidit. Ex secundo in fine superest ... UANEQ, quod Kreyssigius recte mutavit in *qua neque*. — In versu 3—4 Maius legit MENSE || O . . . ; Niebuhrius MENSU || O . . . ; nobis *agmen se* magis placet. — Versu 4—5 est SCRUDA || L . . . in quibus vel adiectivi *crudelis* vel substantivi *crudelitas* aliqua forma latet. — Versu 5—6 cod. Vat. habet . . . UPATOS || A . . . quam partem esse OCCUPATOS participii per se patet. Minus recte Niebuhrius legit . . . UBAIOS || A . . . — Versu 6—7 restat GRAUISPLE || R . . . — Versu 7—8 cod. Vat. . . . ILLUMDI || EM; — Niebuhrius ILLUMDI || EA . . . — Versu 8—9 cod. Vat. NOCTEM || IB . . . Kreyssigius fuisse suspicatur: *illum diem et proximam noctem*. — Versu 9—10 cod. Vat. SDUPLI || CA . . . ; — Niebuhrius ODUPLI || CA. — Versu 10—11. cod. V. . . ORUMNU || ME . . . Hunc versum Kreyssigius olim expleverat *duplicato armatorum numero*; postea recepit, quod ego in Seebodii Bibl. Crit. a. 1830. Vol. II. p. 507. suaseram *duplicato fere fugitivorum numero*. — Versu 11—12. cod. V. . . RIMACU || LU . . . i. e. *prima cum luce*, ut Kreyssigius recte vidit, coll. Plaut. Cist. II, 1, 49. Ter. Ad. V, 3, 55. Cic. Off. III, 31, 112. Epp. ad Attic. IV, 3. Hand. Tursell. Vol. II. p. 141. — Versu 12—13. cod. Vat. . . . NCAMPO || SAT. Haec omnia quum ita disiecta sint, ut praeter singulas voces, quae haud difficiliter restitui possunt, vix quicquam eruas, tamen in versibus 7—13 resarcendis, Kreyssigium in nonnullis auctorem secutus, periculum feci hoc: *Per illum diem et proximam noctem ibi retinuit suos, duplicatoque fugitivorum numero profectus prima cum luce constitit in campo satis . . . ; sed non tantum huic conjecturae tribuo, ut in textum recipiendam censuerim.*

§. 20. . . . *nos aedificis*) Cod. Vat. . . . NOSEDIFI || CIS . . . Haec verba ceteris eo sunt obscuriora, quod librarius aperte in *edificis* verbo peccavit. Probabiliter quidem Kreyssigius suspicatus est, *aedi-*

. . . nos aedificis . . . Et tum matura in agris erant autumni frumenta. Sed incolae pleno die gnari ex *fuga finitumorum fugitivos ad se adventare* . . . omnibus . . .

*ficiis* veram scripturam esse, sed quid eo facias, difficile dictu est. — NOS syllabam, quam olim ex *dominos* substantivo residuum putaveram, nunc partem *colonos* vocis esse iudico. Nam de iis dictum esse ut credam, facit non modo *campi* mentio, sed etiam proxima verba, quae non nisi respectu colonorum addita videntur. Quare non possum Kreyssigii sententiam probare, qui reconditionem corruptelam subesse ratus coniecit: *in campo satis magno, sed aedificis vacuo*. — Felicius idem et prorsus egregie sequentia, v. 14—16, .. ETTUM || MAT . . . . . SERANT || AUT . . . . . NTA sanavit reponendo et *tum matura in agris erant autumni frumenta*. Emendationem per se certissimam confirmat Porphyronis testimonium, qui ad Horat. Epp. II, 1, 140. annotavit „*autumni frumenta* Sallustius dixit.“ Haec Gerlachius Vol. III. p. 146. negligenter, ut solet, novis Fragmentis accenset, his verbis usus: „Vide(!) ap. Porphyr. ad Hor. Ep. I, 10, 40. Sed ibi haec non exstant.“ (!) Sed puerili plane socordia eadem in ed. min. hoc ipso loco, Kreyssigium secutus, exhibet, et nihilominus p. 240, 4. inter *Incorta* refert, inepta loci, unde ea petuisse simulat, significatione addita haec: „Hor. Ep. Porph. I. X. 40.“!! Haec atque talia cuiusnam farinae?

Sed *incolae*) Cod. Vat. SEDINC . . . ; Niebuhrius SEDINO. — Kreyssigius, Maii lectionem secutus, in C littera initium *castris* vocabuli agnoscit, quod nobis quoque olim visum est. Sed *castris* nihil hic loci esse potest, quoniam et Romani, a quibus clam discesserat Spartacus, longe aberant, neque Spartacus ipse castra habebat, quippe qui modo in illum campum advenisset. Quare probabilius putamus INC litteras initium esse vocis *incolae*, qui *colonis in campo* oppositi domi de adventu fugitivorum cognoscerent. — Versu 17—18 verborum reliquias . . . NODIEGNA || RIEXF . . . Kreyssigius explevit *nono die gnari ex fuga*. Quod olim a nobis probatum nunc ita refingendum putamus, ut pro *nono* scribatur *pleno*, quum, quae *noni* diei vis sit, non intelligatur, *plenum* autem *diem* opponi praecedentibus *prima cum luce* vix dubitari possit. — In sequentibus, versu 18—19, . . . UMORUM || FUGI . . . . . UENTA || R. rursus Kreyssigio maximam partem adstipulamur supplenti: *finitumorum fugitivos adventare*. Sed quum in versu 19. lacuna maior sit, quam quae septem litteris expleatur, inserendum putavimus *ad se*, quod ad sententiam non incommodum iustum litterarum numerum complet. Ceterum *gnari ex fuga finitumorum* significat *quum ex fuga finitumorum intellexissent*, unde planum est

78. Divorsa, uti solet rebus perditis, capessunt; namque alii fiducia gñaritatis locorum occultam fugam, pars globis eruptionem tentavere.

ex his verbis pendere accusativum eum infinitivo. *Adventare* Sallustium saepius ponere pro *advenire* Kreyssigius recte monuit coll. Cat. c. LVI, 4. Iug. XXVIII, 2. XXXVI, 4. LIII, 7. XCIX, 1.  
 Fr. 78. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. III, 2. ed. min. III, 9. p. 216, 5. Debr. II, 137.] Totum Fr. exstat apud Nonium II, 367. p. 116, 20. Merc., sex priora verba etiam apud Prisc. X, 8, 45. p. 504. Kr., sed neutro loco satis emendata. Nam primum in plerisque Prisciani codd. laudatur *secundus* Hist. liber, Nonio *tertium* tuente. Tum pro *capessunt* Nonii plerique codd. praebent *capessivit*, Paris. a. d. *capessum*; apud Priscianum, vero pauci libri tenent *capessivit*, maior pars *lacecessivit*. Quod quamquam Priscianus ipse legisse videtur (nam et Sallustii loco utitur, ut probet Latinos dixisse *lacecessivi*, et statim post *capesso* ut eiusdem generis laudat), tamen falsum est, et iam ante Priscianum in Sall. codd. scribarum culpa invasit. *Capessere* ipsa sententia flagitat, quum de diversis *consiliis* agatur, quae non *lacecessuntur*, sed *capiuntur* vel *capessuntur*: pariter necessarius est pluralis propter *alii — pars*, de quo numero eo minus dubitandum, quum *capessiūt* eosdem plane litterarum apices habeant, quos *capessunt*. — Pro *pars* in omnibus Nonii codd. est *sparsi*, quod Douua verissime emendavit, quum voces *alii — pars* saepissime sibi respondeant; v. ad Cat. II, 1. Iug. XIX, 1. Nullo modo autem ferri potest Coleri conjectura: *occulta fuga sparsi, alii globis er. tent.*: neque magis probanda Gerlachii scriptura a Cortio petita *in occultam fugam sparsi; alii er. tent.*, quorum nemo vidit, qui *sparsi esse* dicantur, non potuisse id ipsum, ut spargerentur, *consilio* facere. — De dictione *uti solet* v. supra ad Fr. III, 52. — Quo referendum sit Fragmentum, salis obscurum est; tamen ex commemorata *fiducia gñaritatis locorum* coniicio de fugitivis hic dictum fuisse; qui quum *rebus perditis* fuisse dicantur, de nulla re commodius id intelligi potest, quam de Cixi clade, coniuncta opera L. Gellii consulis et Q. Arrii praetoris secundo belli anno, i. e. 72. a. Chr. n., iis illata; cf. Appian. B. C. I, 117. *Oἱ δὲν ἄστει τοὺς ὑπάτους ἔξεπευπον μετὰ δύο τελῶν, καὶ τούτων ὑπὸ μὲν θατέοντο Κοῖχος ἥγονύμενος τοισμυρίων ἀνδρῶν περὶ τὸ Γάργαρον ὅρος ἡττᾶτο, καὶ δύο μέρη τοῦ στρατοῦ καὶ αὐτὸς συναπώλετο αὐτοῖς.* Plutarch. in Crasso c. 9, extr. *Ἄμφοτέροις ἔξεπευπον τοὺς ὑπάτους, ὃν Γέλλιος μὲν τὸ Γερμανικὸν ὑβρεὶ καὶ φρονήματι τῶν Σπαρτακελῶν ἀποσχισθὲν ἔξειρνης ἐπεσων ἄπαν διέφθειρε.* Liv. Epit. XCVI. „*Q. Arrius ἔξειρνης ἐπεσων ἄπαν διέφθειρε.*“ Liv. Epit. XCVI. „*Q. Arrius* *praetor Crixum, fugitivorum ducem, cum viginti millibus hominum ce-*

79. Unus constitit in agro Lucano gñarus loci nomine Publipor.

80. Et eodem tempore Lentulus dupli acie locum editum, multo sanguine suorum defensum, postquam ex

*cidit.* Oros. V, 23. *Deinde consules Gellius et Lentulus adversus eos (se. servos) cum exercitu missi; quorum Gellius Crixum accrimē pugnante proelio oppressit.*

Fr. 79. [Cort. p. 963. Gerl. ed. mai. III, 3. ed. min. III, 70. p. 220, 6. Debr. IV, 86.] Priscian. VI, 9, 48. p. 251. Kr.; ad nomen *Publipor* respexit etiam Probus Institt. gramm. II, 1, 34. (Corp. Gramm. lat. Vol. I. p. 116. Lindem.) Ex verbo *constitit* coniicias *Publiporem* ex longa fuga in Lucaniā devenisse. Quod si quis post Cixi cladē factū putaverit, nos habebit non dissentientes, quamquā pro certo affirmare nolim. — Perquam inepte Gerlachius Vol. III. p. 84. de *Publipore „is*, inquit, reliquias fugitivorum collectas trans Alpes ducere voluisse existimatur, sed in Pompeium ex Hispania redeuntem incidit, a quo caesus est.“ Haec quomodo *tertio* libro narrari potuerint, quo primus et secundus tantum belli annus continetur, nemo, qui sana mente est, intelliget. Sed his ineptiis non contentus homo levissimus et prorsus nugatorius, quo rei fictae veritatis speciem adderet, ad Ciceronis auctoritatem or. in Verr. V. c. 15 et 16. provocat, ac lectores ad eos scriptorum locos remittit, quos ipse p. 31. de fine belli Spartacii contulit, quibus omnibus non magis de *Publipore* dicitur, quam in Ovidii carmine de arte amandi.

Fr. 80. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 37. ed. min. III, 78. p. 223, 14. Debr. IV, 11.] Non. XIV, 11. p. 538, 32. Merc. — *Et ante eodem in Sallustii codd. sine idonea causa omissum est.* — Pro *locum editum* in Nonii codd. corrupte legitur *longum editum*, quod correctum a Junio et Mercero. — *Defensum* e conjectura scriptissimus pro *defensus*, quod Nonii codd. constanter tenent. Id Sallustii editores omnes parum probabiliter mutarunt in *defendens*; nam quum periodus manca sit, proprius accedit ad verum *locum editum* simul cum particípio regi verbo, quod Nonius addere neglexit, quam substantivum cum adiectivo pendere ex *defendens*, quod conjecturae editorum debetur. Quare commate post *editum* distinximus. Quae sequuntur tum a scriptura, tum a sententia aliquantum habent difficultatis. Nam quae in Nonii codd. leguntur verba *astari*, *ostari*, *hostari*, *obstari*, *obstare*, corrupta sunt omnia, sed certa via ducunt ad *ostentari*, quod e conjectura scriptissimus, relecto absurdo Coleri commento *hastati*, quod multas Sallustii codd. invasit, allis *adstare* tenentibus. Verbis obscurioribus autem hoc significari videtur,

sarcinis paludamenta ostentari et delectae cohortes intellegi coepere . . . .

81. *Citra Padum omnibus lex Lucania fratra fuit.*

CAP. VI.

Res urbanae. — Oratio Lic. Macri. — Contentiones de restituenda potestate tribunicia. Fr. 82—85. [Anni 74—72. a. Chr. n.]

82. *Oratio Macri Licini tribuni plebis ad plebem.*

Si, Quirites, parum existumaretis, quid inter ius

Lentulo valde a servis presso copias auxilio venisse, easque *paullatim, dum proprius accedunt, cognitas fuisse*, quum primo sarcinae dubiam speciem obicerent, deinde vestis militaris (*paludamenta*) appareret, denique ipsae delectae cohortes clare intelligerentur. *Ex sarcinis* igitur hic idem fere est atque *per sarcinas quasi pelluentia paludamenta* etc. (aus dem Gepäck herau, durch das Gepäck hindurch). Quae pugna intelligenda sit, et quo loco facta, dici non potest. Hoc unum certum, post Cixii demum cladem Lentulum cum Spartaco pugnasse, ut patet ex Livii Epit. XCVI. Num hoc pertineat locus apud Flor. III, 20, 10. *Inde iam consulares quoque aggressus (Spartacus) in Apennino Lentuli exercitum percecidit, dubium est.*

Fr. 81. [Deest apud Cort. — Gerl. ed. mai. Vol. III. p. 148. n. 248. ed. min. Inc. 71. p. 239, 16. Debr. III, 93.] Fragmentum, quod exstat apud Cledon. p. 1934 Putsch., vitiosa scriptura ita obscuratum est, ut de recta eius explicatione desperandum sit; frusta enim quaeras quid in corrupta voce *fratra* lateat. Sed praeterea etiam *lex Lucania* de vitio suspectum est, non solum quia adiectivi forma *Lucanus* est, nunquam *Lucanius*, sed etiam quia neque de singulari quadam lege Lucana constat, neque intelligitur, quid talis lex ad omnes citra Padum pertineat. In tantis tenebris nihilominus satis magna verisimilitudinis specie conici potest ad Spartacum et fugitivos haec perlinere, quia Padi et Lucaniae mentio vix de alia re fieri potuit. Ex Italia enim inferiore ad Padum et in Galliam cisalpinam progressum esse Spartacum aperta docent scriptorum testimonia; cf. Appian. B. C. I, 117, in. Σπάρτακον δὲ διὰ τῶν Ἀπεννίνων ὅρῶν ἐπὶ τὰ Ἀλπεῖα καὶ ἐξ Κελτῶν ἀπὸ τῶν Ἀλπέων ἐπειγόμενον ὁ ἔτερος ὑπέτος προλαβὼν ἐπώλις τῆς φυγῆς, καὶ ὁ ἔτερος ἐδίωκεν. Plutarch. in Crass. c. 9, extr. Λέντιου δὲ τὸν Σπάρ-

a maioribus relictum vobis et hoc a Sulla paratum servitum interesset, multis mihi disserendum fuit docen-

τανον μεγάλους στρατοπέδοις περιλαβόντος ὄρυγγας ὁμόσε καὶ μάχην συνάψας ἐκράτησε μὲν τῶν πρεσβευτῶν, ἔλαβε δὲ τὴν ἀποσκευὴν ἀπασαν. Ὡς θουμένῳ δ' αὐτῷ πρὸς τὰς Ἀλπεῖς Κάσσιος δ τῆς περὶ Πάδον Γαλατίας στρατηγὸς ἔχων μυρίους ἀπήντησε· καὶ γενομένης μάχης προτίθεται καὶ πολλοὺς αποβαλὼν μόλις αὐτὸς ἐξέφυγε. Flor. III, 20, 10. *Spartacus apud Mutinam C. Cassii castra delevit. Oros. V, 23. Dehinc C. Cassium proconsulem idem Spartacus oppressum bello interfecit.*

Haec, olim scripta, iam impressa erant, quam Casselius V. D. ingeniosam loci desperati emendationem mecum communicavit, quam non possum quin hic subiiciam. Coniecit enim a Sallustio scriptum fuisse: *citra Padum omnibus lex Licinia fraudi fuit*, ea verba perquam acute ad narrationem caussarum belli socialis referens. Quae simpliciter dicitur *lex Licinia*, intelligenda est *Licinia et Mucia*, lata a. 95. a. Chr. n. a L. Licinio Crasso et Q. Mucio Scaevola coss., de qua cf. Cie. p. Cornel. Fr. 10. *Legem Liciniām et Muciam de civibus regundis video constare inter omnes, quam duo consules omnium, quos vidimus, sapientissimi tulissent, non modo inutilē sed perniciōsam reipublicae fuisse;* ad quem locum Asconius p. 67. Orell. haec annotavit: *L. Lic. Crassum et Q. Muc. Scaevolam — significat. Hi enim legem eam, de qua loquuntur, de regendis in sua civitate sociis, in suo consulatu tulerunt. — Verum ea lege ita alienati animi sunt principum Italiae populorum, ut ea vel maxima causa belli Italici, quod post triennium exortum est, fuerit.* Ad eandem legem speccat etiam Cie. p. Sest. 13, 30. ubi v. Schol. Bob. p. 296. Orell., et de Off. III, 11, 47. ubi cf. Beier. p. 264. Iam verba *citra Padum omnibus*, quibus fortasse praecessit *Italicis vel sociis*, aperte hoc significant, illam legem ad omnes socios Italicos usque ad Padum pertinuisse, ita ut quicunque in tota Italia usque ad id flumen essent populi, eā tenerentur; Transpadani enim, quippe apud quos illo tempore rarae adhuc essent coloniae, neque dum civitatis ita erant cupidi, ut Italici omnes, neque hanc ipsam ob caussam belli socialis erant participes. *Fraudi esse alicui* significat *incommodeum, damnum, detrimentum affere alicui*; cf. Cie. Epp. ad Fann. VII, 26, 5. *Lex sumptuaria, quae videtur λιτότητα attulisse, ea mihi fraudi fuit.* Id. Epp. ad Attic. V, 21, 12. *Fit senatusconsultum, ut neve Salaminīus, neve qui eis dedisset, fraudi esset.* Id. Philipp. VIII, 11, 33. *Qui ab armis discesserint — iis fraudine sit, quod cum M. Antonio forent.* v. annotata ad Catil. XXXVI, 2. Lex Licinia igitur quam dicitur omnibus citra Padum fraudi fuisse, sensus Frag-

dumque, quas ob iniurias et quotiens a patribus armata plebes secessisset, utique vindices paravisset omnis iuris sui tribunos plebei. Nunc hortari modo reliquum est et ire primum via, qua capessundam arbitror libertatem. Neque me praeterit, quantas opes nobilitatis solus, im-

menti est: illam legem omnibus Italicis usque ad Padum pergravem fuisse, magnamque ipsis attulisse molestiam atque incommodum. Quodsi haec emendatio summa probabilitate non caret, Fragmenti locus erit post I, 15., ubi consentaneum est Sallustium, commemorata maiorum eura pro Italica gente, de iniuitate legis Liciniae Muciae non siluisse.

Fr. 82. [Cort. p. 967—978. Gerl. ed. mai. III, 22. ed. min. III, 1. p. 209. Debr. III, 98 a.] Haec oratio exstat in codd. Vatic., Ciace., Ursin. et Balliol., de quibus v. Praef. Habita est a Licinio Macro, qui a. 73. a. Chr. n. tribunus plebis ad restituendam potestatem tribuniciam plebem incitare studuit, quae contentio inde a Sulla morte nobilitatis adversarios exercuit. Initium a. 78. fecerat M. Lepidus, a Catulo ceterisque optimatibus oppressus. Idem frusta tenaverat L. Sicinius a. 76., quum proximo anno consul C. Cotta lege lata tribunis plebis rursus aliquid dignitatis addidit. Anno post (74. a. Chr.) L. Quintius conatus est iura tribunorum plebis restituere, vehementer obmidente L. Lucullo, cui ille postremo tamen concessit. Deinde quum nonnulli alii eandem rem sine successu agilassent, C. Licinius Macer exstulti, et acerrime in senatum et paucos potentes invectus, quo ius a Sulla erexitur rursus extorquerent, plebi suavit, ut militiam detrectarent, neque operam suam patriciis ad ullam rem commodarent. Sed quum senatus paullo ante lege Terentia et Cassia frumentaria (v. infra ad §. 19.) plebem aliquantum demulisset, et quaedam de restituenda tribunicia potestate promittere videretur, ne tum quidem Licinius, quod voluit, efficere potuit, tota re in Pompeii consulatum protracta. — De Macri oratoria facultate cf. Cic. Brut. c. 67, 238. *Non erat abundans, non inops tamen, non valde nitens, non plane horrida oratio; vox, gestus et omnis actio sine lepore; at inveniendis componendisque rebus mira accuratio, ut non facile in ullo diligenter maioremque cognoverim, sed eam ut citius veterotoriam quam oratoriam diceres. Hic etiam in publicis causis probabatur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum.*

S. 1. *Si parum existumaretis*) Haec laudat Donat. ad Ter. Phorm. I, 1, 11. *existumare* dicens pro *aestumare* positum, quod falsum esse ostendimus ad Catil. c. VIII, 2. p. 43. et ad Iug. c. LXXXV, 14. p. 461. Sensus hic est: si parum sciretis ac iudicaretis; sive, si iudi-

potens, inani specie magistratus, pellere dominatione incipiam, quantoque tutius factio noxiorum agat, quam soli 4 innocentes. Sed praeter spem bonam ex vobis, quae metum vicit, statui certaminis advorsa pro libertate potiora esse forti viro, quam omnino non certavisse, quam-

cio vestro parum constaret. — *Pro quid Cort. et Gerlachius in ed. mai. soloce habent quod.* — *Ius a maioribus relicturn intelligendum de tribunicia potestate;* eadem ab Sulla paene sublata dicitur *hoc a Sulla paratum servitum.* — *Disserendum fuit,* quod codd. omnes tenent, in multis edd. temere mutatum in *diss. fuisset;* cf. Iug. LXXXV, 48. *Quae si dubia essent, tamen omnis bonos reipublicae subvenire decebat.* et v. Kruegeri Gramm. lat. §. 640. p. 875. not. 3. — *Pro docendumque* Vat. 2. *praebet docendique,* quod Faber inconsulto recepit; tam arte enim duo verba cohaerent, ut constructio mutari nequeat, quin recta dicendi ratio graviter laedatur.